ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Д Е П У Т А Т

636785, г. Стрежевой, 3 мкр., лом 302 •тел. /  факс: +7 (382593 50667
E-mail: chernvshevin@lisi.ru

10.01,2018 № 02/2

Председателю
Законодательной Думы
Томской области

О.В. Козловской

Уважаемая Оксана Витальевна!

В соответствии с Уставом Томской области и статьей 85 Регламента вношу на
рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект постановления «О
внесении изменений в статьи 37 и 57 Регламента Законодательной Думы Томской
области» и приложения к нему, представленные в электронном виде по адресу

Приложения:
Проект приложения к постановлению Законодательной Думы Томской области

«О внесении изменений в статьи 37 и 57 Регламента Законодательной Думы Томской
области» на 2 л. в 1 экз.;

Пояснительная записка к проекту постановления Законодательной Думы
Томской области «О внесении изменений в статьи 37 и 57 Регламента
Законодательной Думы Томской области» на 1 л. в 1 экз.;

Сравнительная таблица к проекту постановления «О внесении изменений в
статьи 37 и 57 Регламента Законодательной Думы Томской области» на 2 л. в 1 экз.

С уважением,

И.Н. Чернышев

Законодательная Дума
Томской области

Дата 10.01.2018 Время 10.29
№38/0601-18

mailto:chernvshevin@lisi.ru

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О внесении изменений в статьи 37 и 57 Регламента Законодательной Думы Томской
области».

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области «О
внесении изменений в статьи 37 и 57 Регламента Законодательной Думы Томской
области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы депутатом
Законодательной Думы Томской области Чернышевым Игорем Николаевичем,
Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить новую редакцию статей 37 и 57 Регламента Законодательной Думы
Томской области согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Законодательной Думы Томской области О.В. Козловская

Проект
Приложение к постановлению
Законодательной Думы
Томской области
о т_________ № ___
«О внесении изменений в
статьи 37 и 57 Регламента
Законодательной Думы
Томской области»

В целях совершенствования работы Законодательной Думы Томской области, а
также сохранения равенства прав всех депутатов Думы, введения публичности и придания
гласности их деятельности, внести изменения в Регламент Законодательной Думы
Томской области, изложив статьи 37 и 57 в новой редакции

Статья 37
1. Депутат Думы обязан присутствовать на ее собраниях.
2. О невозможности присутствовать на собрании Думы депутат Думы

заблаговременно уведомляет Председателя Думы либо руководителя аппарата Думы с
указанием причин отсутствия.

Информация об отсутствующих депутатах и причинах их отсутствия на собрании
Думы фиксируется в протоколе собрания Думы с формулировкой: отпуск, болезнь,
производственная (служебная) необходимость, причина неизвестна.

В случае отсутствия депутата Думы, осуществляющего деятельность на
постоянной профессиональной основе, на собрании Думы без уважительной причины в
отношении него устанавливается ответственность в виде уменьшения размера
ежемесячной оплаты труда, предусмотренной статьей 7 Закона Томской области «О
правовом статусе лиц, замещающих государственные должности Томской области», на
одну шестую за каждое пропущенное собрание Думы. Решение о признании причины
отсутствия уважительной и применении указанной ответственности в отношении депутата
Думы за отсутствие на собрании без уважительной причины принимается постоянной
комиссией Думы по Регламенту и депутатской этике и подлежит размещению на
официальном сайте Думы в сети «Интернет».

Статья 57
1. На собрании Думы ведутся протокол, стенограмма, а также видеозапись

заседаний.
2. В протоколах собрания Думы указываются:
1) порядковый номер собрания Думы и номер созыва Думы;
2) дата, время начала и окончания собрания Думы;
3) место проведения собрания;
4) число избранных депутатов Думы и число присутствующих депутатов на

собрании по итогам регистрации в начале собрания, а также в начале каждого заседания, в
том числе информация об отсутствующих на собрании депутатов Думы с указанием
причин их отсутствия;

5) председательствующий на собрании (фамилия, инициалы, должность);
6) утвержденная Думой повестка собрания (порядок рассмотрения вопросов) с

указанием фамилий, инициалов и должностей докладчиков и содокладчиков;
7) выступления по вопросам повестки дня собрания Думы с указанием фамилий,

инициалов, должностей выступивших депутатов, а также фамилий, инициалов и
должностей выступивших лиц, не являющихся депутатами Думы;

8) результаты голосования по каждому вопросу.
3. К протоколу собрания прилагаются:
1) законы и постановления, принятые Думой;

2) стенограмма собрания Думы;
3) письменные предложения и замечания, переданные председательствующему на

собрании;
4) тексты докладов и содокладов;
5) тексты выступлений, не оглашенные в связи с прекращением прений;
6) перечень протокольных поручений (в соответствии со статьей 56 настоящего

Регламента);
7) список присутствующих депутатов Думы;
8) утратил силу. -  Постановление Законодательной Думы Томской области от

00.00.2018 №00.
9) список присутствующих на собрании приглашенных лиц.

Пояснительная записка

к проекту постановления «О внесении изменений в статьи 37 и 57 Регламента
Законодательной Думы Томской области».

Предлагаемые в Регламент Законодательной Думы Томской области (далее -
Регламент) изменения направлены на упорядочивание процедуры опубликования
информации об отсутствующих на собрании Думы депутатах и причинах отсутствия
последних.

Действующая редакция п. 2 статьи 37 Регламента определяет ответственность за
отсутствие на собрании Думы только депутатов, работающих в Думе на постоянной
профессиональной основе. При этом Законом Томской области от 07.03.2002 № 10-03 «О
статусе депутата Законодательной Думы Томской области» и п. 1 статьи 37 Регламента
закреплена обязанность присутствия на собрании всех депутатов.

Действующая редакция статьи 57 Регламента закрепляет, что указывается в самих
протоколах собрания Думы, а что прилагается к нему. Предполагаемые изменения в
подпункт 4 пункта 2 указанной выше статьи закрепляют, что информация об
отсутствующих депутатах Думы с указанием причин их отсутствия указывается в самих
протоколах, а не в приложениях к протоколу собрания в целях введения публичности и
придания гласности деятельности депутатов через опубликование в протоколе собрания
Думы с указанием факта отсутствия депутата на собрании.

На основании выше изложенного считаю, что принятие изменений в статьи 37 и 57
Регламента будут способствовать информированию избирателей о работе каждого
депутата, а не только депутатов, работающих в Думе на постоянной профессиональной
основе.

Сравнительная таблица

к проекту постановления «О внесении изменений в статьи 37 и 57 Регламента
Законодательной Думы Томской области».

Действующая редакция Новая редакция
Статья 37
1. Депутат Думы обязан присутствовать на
ее собраниях.
2. О невозможности присутствовать на
собрании Думы депутат Думы
заблаговременно уведомляет Председателя
Думы либо руководителя аппарата Думы с
указанием причин отсутствия.
В случае отсутствия депутата Думы,
осуществляющего деятельность на
постоянной профессиональной основе, на
собрании Думы без уважительной причины
в отношении него устанавливается
ответственность в виде уменьшения
размера ежемесячной оплаты труда,
предусмотренной статьей 7 Закона Томской
области «О правовом статусе лиц,
замещающих государственные должности
Томской области», на одну шестую за
каждое пропущенное собрание Думы.
Решение о применении указанной
ответственности в отношении депутата
Думы за отсутствие на собрании без
уважительной причины принимается
постоянной комиссией Думы по Регламенту
и депутатской этике и подлежит
размещению на официальном сайте Думы в
сети «Интернет».
К уважительным причинам относятся
болезнь депутата, болезнь или смерть его
близких родственников, командировка,
другие причины, которые будут признаны
уважительными большинством голосов от
числа присутствующих членов постоянной
комиссии Думы по Регламенту и
депутатской этике.

Статья 37
1. Депутат Думы обязан присутствовать на
ее собраниях.
2. О невозможности присутствовать на
собрании Думы депутат Думы
заблаговременно уведомляет Председателя
Думы либо руководителя аппарата Думы с
указанием причин отсутствия.
Информация об отсутствующих
Депутатах и причинах их отсутствия на
собрании Думы фиксируется в протоколе
собрания Думы с формулировкой:
отпуск, болезнь, производственная
(служебная) необходимость, причина
неизвестна.
В случае отсутствия депутата Думы,
осуществляющего деятельность на
постоянной профессиональной основе, на
собрании Думы без уважительной причины
в отношении него устанавливается
ответственность в виде уменьшения
размера ежемесячной оплаты труда,
предусмотренной статьей 7 Закона Томской
области «О правовом статусе лиц,
замещающих государственные должности
Томской области», на одну шестую за
каждое пропущенное собрание Думы.
Решение о признании причины
отсутствия уважительной и применении
указанной ответственности в отношении
депутата Думы за отсутствие на собрании
без уважительной причины принимается
постоянной комиссией Думы по Регламенту
и депутатской этике и подлежит
размещению на официальном сайте Думы в
сети «Интернет».

Статья 57
1. На собрании Думы ведутся протокол,
стенограмма, а также видеозапись
заседаний.
2. В протоколах собрания Думы
указываются:
1) порядковый номер собрания Думы и
номер созыва Думы;
2) дата, время начала и окончания собрания
Думы;

Статья 57
1. На собрании Думы ведутся протокол,
стенограмма, а также видеозапись
заседаний.
2. В протоколах собрания Думы
указываются:
1) порядковый номер собрания Думы и
номер созыва Думы;
2) дата, время начала и окончания собрания
Думы;

3) место проведения собрания;
4) число избранных депутатов Думы и
число присутствующих депутатов на
собрании по итогам регистрации в начале
собрания, а также в начале каждого
заседания;
5) председательствующий на собрании
(фамилия, инициалы, должность);
6) утвержденная Думой повестка собрания
(порядок рассмотрения вопросов) с
указанием фамилий, инициалов и
должностей докладчиков и содокладчиков;
7) выступления по вопросам повестки дня
собрания Думы с указанием фамилий,
инициалов, должностей выступивших
депутатов, а также фамилий, инициалов и
должностей выступивших лиц, не
являющихся депутатами Думы;
8) результаты голосования по каждому
вопросу.
3. К протоколу собрания прилагаются:
1) законы и постановления, принятые
Думой;
2) стенограмма собрания Думы;
3) письменные предложения и замечания,
переданные председательствующему на
собрании;
4) тексты докладов и содокладов;
5) тексты выступлений, не оглашенные в
связи с прекращением прений;
6) перечень протокольных поручений (в
соответствии со статьей 56 настоящего
Регламента);
7) список присутствующих депутатов
Думы;
8) список отсутствующих на собрании
депутатов Думы с указанием причин их
отсутствия;
9) список присутствующих на собрании
приглашенных лиц.

3) место проведения собрания;
4) число избранных депутатов Думы и
число присутствующих депутатов на
собрании по итогам регистрации в начале
собрания, а также в начале каждого
заседания, в том числе информация об
отсутствующих на собрании депутатов
Думы с указанием причин их отсутствия;
5) председательствующий на собрании
(фамилия, инициалы, должность);
6) утвержденная Думой повестка собрания
(порядок рассмотрения вопросов) с
указанием фамилий, инициалов и
должностей докладчиков и содокладчиков;
7) выступления по вопросам повестки дня
собрания Думы с указанием фамилий,
инициалов, должностей выступивших
депутатов, а также фамилий, инициалов и
должностей выступивших лиц, не
являющихся депутатами Думы;
8) результаты голосования по каждому
вопросу.
3. К протоколу собрания прилагаются:
1) законы и постановления, принятые
Думой;
2) стенограмма собрания Думы;
3) письменные предложения и замечания,
переданные председательствующему на
собрании;
4) тексты докладов и содокладов;
5) тексты выступлений, не оглашенные в
связи с прекращением прений;
6) перечень протокольных поручений (в
соответствии со статьей 56 настоящего
Регламента);
7) список присутствующих депутатов
Думы;
8) утратил силу. -  Постановление
Законодательной Думы Томской области
от 00.00.2018 №00.
9) список присутствующих на собрании
приглашенных лиц._____________________